
1 

 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL TIMIŞ 
COMUNA  SATCHINEZ 

                                          CONSILIUL LOCAL  
COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

          e-mail: office@satchinez.ro 

 

 

 HOTĂRĂREA NR 76 

Din data de 19.09.2025 

 

Privind solicitarea transferului cu titlu gratuit a unui microbuz electric achizționat în cadrul 

proiectului Microbuze electrice pentru elevii din Timiș , din domeniul public al Județului Timiș în 

domeniul public al comunei Satchinez , în vederea utilizării acestuia pentru transportul școlar al 

elevilor            

 

 

 

 Consiliul Local al comunei Satchinez , judetul Timis , intrunit in sedinta  extraordinara 

deîndată în data de 19.09.2025   

Avand in vedere :  

• Proiectul de Hotarare cu nr 77 din data de 18,09.2025  initiat de catre  Primarul 

comunei Satchinez    privind solicitarea transferului cu titlu gratuit a unui microbuz electric 

achizționat în cadrul proiectului Microbuze electrice pentru elevii din Timiș , din domeniul public al 

Județului Timiș în domeniul public al comunei Satchinez , în vederea utilizării acestuia pentru 

transportul școlar al elevilor , precum și Referatul de aprobare al inițiatorului  

• avizul favorabil dat de catre Comisia de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Satchinez ,  

• Raportul de specialitate al compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei 

comunei Satchinez  

• Hotărărea Guvernului nr 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 

întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor , al orașelor 

, al municipiilor și județelor  

• Necesitatea stringentă de a asigura transportul școlar al elevilor din comuna 

Satchinez ăn condiții de siguranță și eficiența  

• Posibilitatea disponibilizării de către Județul Timiș – Consiliul Județean Timiș a unui 

microbuz electric din domeniul public al județului  

• Prevederile art 286 alin 4 , art 288 și a art 294 alin 2 din OUG nr 57/2019 privind 

Codul administrativ , cu modificările și completările ulterioare 

 

 

mailto:office@satchinez.ro


2 

 

 

 

 

 În temeiul  prevederile art. 129 alin .2 lit. b  alin 7 lit n și a   art. 139 alin 3 lit g din OUG nr 

57/2019 privind Codul administrativ , cu modificările și completările ulterioare  , Consiliul local al 

comunei Satchinez jud. Timis emite prezenta  

  

H O T ĂRĂRE 

 

Art.1 – Se solicită Consiliului Județean Timiș transmiterea cu titlul gratuit a unui bun – 

microbuz electric cu o capacitate de 16+1 locuri – din domeniul public al Județului Timiș , în 

domeniul public al comunei Satchinez , în scopul exclusiv al asigurării transportului școlar al elevilor  

 

Art. 2.  Bunurile transferate vor fi utilizate pentru transportul elevilor din comuna Satchinez 

unitățile de învățămînt  și retur , în cadrul programului de transport școlar desfășurat la nivel local .   

Art. 3.- Prezenta Hotărăre se va comunica către Consiliul Județean Timiș , în vederea inițierii 

demersurilor legale pentru aprobarea și realizarea transferului cu titlu gratuit  

Art. 4 . Se împuternicește  D-l Primar Cheaua Florin Olimpiu , Primarul comunei Satchinez   

să semneze protocolul de predare-primire și să ia toate măsurile necesare înregistrării bunului în 

patrimoniul comunei Satchinez .  

Art. 5 . Cu aducerea la indeplinire a prezentei Hotarari se insarcineaza D-l Primar Cheaua 

Florin Olimpiu  si compartimentul de contabilitate din cadrul Primariei comunei Satchinez    

Art. 6.- Preenta Hotarare se comunica : 

- Prefectura Judetul Timis – Sectia Legalitate Acte si Contencios Administrativ. 

- Consiliului Județean Timiș  

-     Primarului comunei Satchinez  

- Compartimentul contabilitate al primariei . 

- Se va afisa                      

                         

 

 

 

 

              

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                   CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL          

           LOPĂTARU ADRIAN                                          ROBĂNESCU ANDREI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu   15   voturi „pentru”,   0  „împotrivă” şi    0  „abţinere”.  

Consilieri în funcție: 15 , consilieri prezenţi: 15 , cvorum necesar  8 .   
 


